## **De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manuscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodière

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

# VITA S. ALBINI, AN-

DEGAUENSIS EPISCOPI ET CON-

FESSORIS, EDITA A FORTVNATO PRE-

sbytero: *Meminit huius vitæ S. Gregorius Turonensis*

Cap. 96. *De Gloria Confessorum.*

## PROLOGVS.

MEMINI, vir Apostolice, cum ad urbem, quam Christo præfulse regitis, vestris me præsentaturus obtutibus occur-

*S. Albinus vi-  
ta immar-  
cescibilibus  
floret meri-  
tis.*

rissim, inter reliqua maturitatis consulta, quæ sensu diuite torrentis more mihi visus es inundare, etiam de sacratissimo viro Domino Albino antistite vos fecisse tenuiter mentionem. Sicut enim eius vita immarcescibilibus meritis florere probatur, cælestibus impressa libellis, ad ædificationem etiam plebis, humanis etiam fixa mandastis vt conderetur in chartis: duplici beneficio populis cõsulturi, dum & in illo tenerent admiranda, quæ colerent, & in se respicerent, quod vnusquisque sagaciter emendaret: id est, dum apud vnum tot prædicanda cognoscerent, apud se refecare sua singuli non differrent: quatenus tam vnica beati viri relatio, me dela publica fieret audientium. Intelligens verò velociter fugientes à seculo memoria subripi, timeo de vita sanctissimi negligenter aliqua citò lapsura literis alligare: nec facile rursus in animum recipi, si semel inciperet, obliuione temporis inuadente, subduci: cuius rei impulsor quidam, mandata vestre beatitudinis exequens, à me, quod annuerem, flagitauit, illud adiciens, vt quæ ipse de gestis sancti viri iuxta fidem compererat, ego, ipso insinuante, indubitabiliter propalarem: in hoc magis querimoniarum molem conficiens, eò quòd quæ prædictus vir occultè quidem, sed digna relatu gesserat pro veritatis indagine, sed nec ad eius singula meruit peruenire, & aliqua se de cognitis memorauerit oblitum esse. In his autem, quæ meminit, sine ambiguitate suo testimonio populum nobis attulit assentantem, cum certè de eius præteritis dubitare non liceat, qui operatur in singulis quotidie clariora. Congratulatus verò relaturò, eò quòd vestris nutrimentis talis vir adoleuerit, qui iniunctam sibi rem tam strenuè peroraret, & de proprio aliquid causa venustatis nec incompetenter offerret: immò, si velit ipse, per se quod aliundè poposcerat, explicaret. Siquidem quicquid de illo dicitur, vestris hoc præconijs reputatur: quoniam est meritum magistri, laus discipuli, & in ministri solertia sunt pontificis ornamenta. Quod cum ego, mea exiguitatis conscius, attingere trepidarem, reuerà qui nouerim hoc debere committi exertis ingenio, facundis eloquio, deuotis officio, probatis stylo: qui sunt sensu diuites, linguæ rota torrentes, famulatu celeres, carmine coruscantes, cum ante peritiam vestram ipsa Ciceronis, vt suspicor, cloquia currerent vix secura, & cui apud Cæsarem Romæ liberè licuit vt, Aquitanico iudice in Gallia forsitan formidaret. Quid ergò à me, infra doctorum vestigia latitante, res alta requiritur, quem ad scribendi seriem nec natura profluum, nec literatura facundum, nec ipse vsquequaque vsus reddit expeditum: cum etsi voto traherer, rei magnitudine deterrerer: quia radiantem vitam si pigri relatoris impar lingua prædicat, obsoletat: & quod illuminare debuit, hoc nube sermonis abscondit: vbi ageretur rectius, si quæ ab alijs poscitis, ederetis. Vndè certus intelligo, non vos huiusmodi quopiam indigere, sed vt de peregrinis nostra vobis aliquid \*sartaria non negaret, & velut

*S. Albinus ge-  
sta fideliter  
conscripta.*

*Modestia  
Authoris.*

*for. \* cistar-  
tia, aut si-  
starchia*

MARTIVS.  
VITA S. ALBINI.

I. MARTII.

Patria S.  
Albini.

Petit mona-  
steriū, reli-  
ctis paren-  
tibus.

Catalogus  
virtutum  
eius.

Imber im-  
portunus,  
omnibus ma-  
defactis, Al-  
bini domi-  
cilium non  
attingit.

Fit abbas.

Creatur An-  
degauenfis  
episcopus.

Nora vim  
S. Crucis.

Religiosorum vita virorum quantum est meritis clarior, tan-  
tum voce celebrior populorum: quia dum illi vniuersis be-  
neficia tribuunt, in suam laudem linguas excitant singulo-  
rum. Igitur beatissimus Albinus Veneticæ regionis, Oceani  
Britannici quæ est confinis, indigena, non exiguis parenti-  
bus oriundus, immò digni germinis dignissima proles emer-  
gens, decus, quod sumpsit ex genere, felicitas vita meritis am-  
pliauit: dum in illo & quod glorificaret, Christus elegit: &  
quod vniuersus veneretur mundus, effulit. Qui inter ipsa  
nouella iuuentutis exordia tanto fidei seruore flagrauit, vt  
parentes, ad quorum desideria solet infantia recurrere festi-  
nanter, pro charitate Christi magis iste voluntariè reliquisset, & velut hostes animæ  
carnales affectus effugeret, credens sibi sufficere, si omnem delectationem in solo cae-  
lesti patre plantaret. Mox autem in Cincillacensi monasterio tanta animi humilitate  
Domino placiturus se subdidit, vt salua morum honestate, nihil sibi de ingenuitatis  
priuilegio vendicaret: vbi quem origo liberum genuit, famulum voluntas addixit: in-  
telligens magis esse laudabile, vt amore Christi nobilitas inclinaret, quod erat, quàm  
fastidiret, quod non erat. Proficiebat denique in eo exercitationis quotidiana pro ces-  
sus, ita vltra se semper ascenden-  
dens, vt meritis non solum reliquos vinceret, sed edomito  
corpore, de seipso potius triumpharet. Quis enim expediet, quàm fuerit in ieiuniorum  
parcitate præcipuus, in vigiliarum delectatione propensus, in orationis assiduitate lau-  
dabilis, in miserationis opere singularis: vt & hostem, qui sibi repugnabat, extingueret,  
& vnde se solus affligeret, cunctis spe maxima subueniret? Erat enim ad obediendum  
paruulus, ad vitia calcanda maturus: ita vt in ipso iuuentutis tyrociniò iam senectutis  
esset exemplum, hoc solum habens cum homine commune, quod natus est: cæterum  
totum voluit esse Christi, quod vixit: non oculum voluptati, non aurem ludibrio, non  
animum accommodans leuitati, semper se regens ancora grauitatis. Talem itaque se  
intra monasterij septa tractauit, vt si quãdò processit in publicum, esset infra carcerem  
sui cordis semper inclusus: nec aliud extra se adspiciendum prætulit, quàm Christum,  
quem in pectore fidelis portator baiulauit.

His igitur studijs occupatus, in tantam vitæ claritatem peruénit, vt eius deuorum  
seruitium mundo Dominus per miracula testaretur. Denique cum adhuc puerulus  
per pagum in Abbatis sui proficisceretur obsequium, applicante eo apud quandam  
locum, tanta eum detinuit violentia tempestatis, tantumque se pluuiæ imber effu-  
dit, vt ipsam domum nec sua tecta defendèrent. Cum ergo pro magnitudine pluuiæ  
casa pro campo constaret, madefactis omnibus, qui eodem tenebantur hospicio, so-  
lum beatum Albinum tunc imber tangere expauit: quia vbi flammam fidei sensit, nè  
iniuriam faceret, se gutta detorsit. Quo comperto, conscientia sanctitatis, quæ celaba-  
tur annis, innotuit meritis, eò quòd in flore adolescentiæ virtutis odor fragraret. De-  
hinc caelestibus donis cum ætate crescentibus, annorum circiter triginta & quinque,  
monasterij rector & pius pastor eligitur: quippe qui suo splendore ad se traxerat digni-  
tatem. Interea sub magistri censure, congregationis disciplina vernabat, vbi seueritate  
districta, licentia peccandi perierat. Feruebat autem pietatis intuitus, exultabat psal-  
lendi concentus, coruscabat inter fratres obedienciæ radius, præcallebatque sanctæ  
charitatis ornatus: quia sicut erat ad vitia eradicanda sollicitus, ita ad inserenda dona  
caelestia circumspectus. In quo Abbatis officio per viginti & quinque annos congrega-  
tionem sibi commissam feliciter gubernauit. Et quia tanti meriti fama sepulta non la-  
tuit, sed felicibus pennis cuncta peruolans occupauit, contigit Andegauum ciuitatem  
pastoris gubernatione nudari. Tunc ab vniuersitate populi, sed humilitatis studio ipso  
resistente, ad pontificalem gradum, duce Christo, concorditer eligitur. Qui honorem  
sacerdotij debitum consecutus, ita se in alimonijs pauperum, in defensione ciuium, in  
visitatione languentium, in redemptione præbuit captiuorum, vt beata vnus actio,  
generale fieret saluamentum: quibus ex studijs caelestes in eo fructificauere virtutes.  
Igitur in ciuitate Andegaua cum ei quædam mulier, Grata nomine, sed debilitate con-  
tractæ manûs ingrata, neruis stupefcentibus occurrisset, signum crucis super infirmam  
edxteram fecit. Hinc præmortuæ palmæ prius se viuax tepor infudit. Item sequenti die  
in ipso

in ipso loco, vt ab eo signaretur, se obtulit. Quo factò, cœperunt venæ suos excursus agnoscere. Tertia verò die, vbi super illam sigillum crucis impressit, statim se arentium digitorum fila laxârunt: & recepto ministerio, mulier in Christi nomine rediuiua dextera se signauit.